*Ioannes Boulli-
erius in
Braſilia
Caluinī ve-
nenum spar-
gere cona-
tur.*

suc-

succensa tantum seditionum incendium extirparant, vt potentissimos Reges multos annos fatigant. Cuius nefarij depravatoris potissimum consilium fuit falsa specie, quam ipse fixit Euangelij, homines ab Ecclesiæ reuerētia primū, deinde à suorum Regum fide subtrahere; orbemque vniuersum in iui doloris, iniustæque turpissimæ ignominiae nota vltionem excitare, arque peruertere: tantum in animo pietatis vinculis exfoluto impotens potestaudacia. His plenus spiritibus Boulliarius diu ita inter Lusitanos versatus est, vt pestiferum virtus non se proderet. Ad extremum pruritus percitus afflanta corruptela, necedum suo inter suos periculo fatis doctus, temerario ausu fortunam tentare non dubitauit inter alienos, ratus ubique eadem hominum ingenia tarda, & hebetia, qualia inter Tamuyas, se repertum: neque in tam ab humano cultu remotis finibus canes ad custodiā aduersus lupos aduigilatueros. Erat Hispanorum loquela bene exercitatus, & vt erat non infacundus, & urbanus, & à natura instrutus ad sermonem leporis, & facetus condiendum, nauctus homines armori, quām iuri peritiore, iucunditate sermonis se iis insinuauit; sensimque confabulando inter risum, & iocos sena quadam cepit adsparge-re, quibus Sacramentorum vnum, sacrarum imaginum cultum, indu gentiarum vim, & Romani Pontificis potestatem eleuabat. Neque iij,

que iij, quos decipiebat, dolum sentiebant; sed zizaniorum semen conceptum in sc̄iū fovebat. Vnde magnum ille sibi apud vulgus imperitū eruditonis nomen compararat: non potuit tamen tanta res tam artificiosa calliditate tractari, vt homines ad Ecclesiā excubias peruvigiles falleret. Aloysius Grana Societatis Iesu Sacerdos, rem odoratus, primus insurgit; duobusque in oppidis S. Vincentio, & Sanctis (est utrumque frequens oppidum, alterum in continentia litoris impositum; alterum ē regio ne in insula Vincentiani sinus, vti supra decti psum) pro concione populum dedocuit, sapientiusque iisdem de rebus, & publicè, & priuatim disputando, eos, qui venenum in biberant, sanauit, ceteros vt callido ab impostore sibi cauerent, aceritū admouuit. Acciditq; vt cū in oppido Sanctis concionē alia dere meditatus suggestum confundisset, ipso con specio, priore arguento repudiato, totū sermonem ad eius fallacias redarguendas conuerterit, tanta vi, tantaque copia, vt si octiduum torum ad eam se disputationem comparasset.

S E N S I T homo astutus se peti, &c, vt erat versipellis periculum audacia studuit depellere. Dat operam Aloysium vt sibi conciliet, & cum ipso tanquam homo & ipse eruditus literis amicitiam coniungit; sapientius inde cum ipso multa de doctrina communicauit: cū semper se in omnibus cum Catholicis sentire

lingua

lingua tenus profiteretur: attamen ouina pelle ad præsens assumpta, vulpinum ingenium nō excusit; sed venenum clam magna dissimulatione propinabat, serpebatque malum fensim, nisi excederetur; ad quod auerterendum tribunal Ecclesiasticum hominem coœcuit; vincitūmque Bahyam ad Episcopum misit. Sed siue hunc, vt ibi, vbi fel draconum euomuerat, puniretur, Bahya ad sinum Ianuariensem in vinculis pertractum; siue quemuis alium ex captiuis Gallicis, paris facinoris conuictum, & in haeresi peruicacem, statuit Protor post victoriā Ianuariensem in oculis hostium extremo supplicio afficeret.

A d eum adiuuandum, quoniam Latinē cum illo agendum erat, neque ibi ē Societate Iesu quisquam erat, præter Azebedium, maioribus curis occupatum, acersitus est sancto Vincentio Iosephus, qui, cū initio difficilem hereticum experiret, impetravit vt res aliquandiu proferretur: nec passa est diuina prædestinatio electam ouem sibi cripī ē manibus; nam quā precibus ad Deum, quā rationibus de eius salute sollicitus nouus Sacerdos, diuina in primis ope ab sua duritia anulsum ad veritatis cognitionē hominem traduxit, & cum Ecclesia reconciliauit; illēq; vniuersa culparum omnium cōfessione animæ siue statum ad optimi magistri pietatis præscriptum composituit. Et,

*Hæreticum
hominē mor-
te multan-
te ad fi-
dem con-
uerit, & in
extremo vi-
ta adiuniat.*

quo

quoniam quo tempore in eum lege agebatur, carnifex imperitus minus commodè sua exequatur ministeria, reus indignè cerebat exacerbari sibi incepti hominis imperitia carnificinam, veritus Iosephus, ne homo iracundus, & recens ad Catholicam pietatem traductus, brevi illo temporis momento æternæ mortis veniret in discrimen, castigatum carnificem monet, qua ratione expedite illo munere defungetur. Ita hominem pronum ad iram, summo in salutis discrimine versantem, in tutto anima sua statu, ne excidet, retinuit. Admonitus deinde, qui non esset veritus canonicum impedimentum, notwithstanding à sacrarum rerum functione amouentem? Quia impedimentum illud, respondit, à diuina offensione sciunctum, suis remediis non caret. Anima illa si extremo illo tempore, quod erat in proclive, à sua salutis statu excidisset, nulla spes supererat illam in omnem æternitatem reparandi: quam ut in eo retincrem, non me pigeret illa notarum labi vitam omnem agere. Factum prima specie reprehendendum, cognita causa, & sapiens, & admiratione dignum indicatum est. Nec desuit, ut ille dixerat, ad notam abolendam cum suis remedii potestas; tantum in eius animum diuinæ causæ tueret ardorem succendebat ipsa, qua perpetuò cum Deo fruebatur coniunctio: ut nō modò nunquam à recto tramite exerraret; sed multa etiā cognosceret, quæ non nisi ex ealuce hauriret.